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Práce služebního psa při vyhledávání výbušnin
The Work of a Service Dog in the Search  

for Explosives

KATEŘINA FRANCŮ1 

Abstrakt
Článek poukazuje na efektivní využití služebních psů při vyhledávání výbušnin. Jedná 
se o velmi spolehlivý nástroj k nalezení, neboť služební pes na základě svého citlivého  
a vytrénovaného čichu zvládne detekovat látky pod detekční hranicí přístrojů.
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Abstract
The article points to the effective use of service dogs in the search for explosives. It is a very 
reliable tool for finding, because the service dog, based on its sensitive and trained sense of 
smell, can detect substances below the detection limit of the devices.
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Úvod

Speciálně vycvičený pes na vyhledávání výbušnin je součástí Policie ČR, přičemž  
u vyhledávání nástražných výbušných systémů a výbušnin pes spadá do kompetence 
pyrotechnické služby Policie. S ohledem na časté anonymní telefonáty s výhružkami  
o výskytu bomby ve školách, nákupních centrech, letištích, nádražích či nemocnicích, 
kdy jsou v možném ohrožení lidské životy, je pes nepostradatelným vyhledávacím 
prostředkem, a to jak z preventivních důvodů, tak i při skutečném výskytu nástražného 
výbušného systému.

1 Mgr. Kateřina Franců, doktorand, Fakulta biomedicínského inženýrství, Katedra zdravotnických oborů  
a ochrany obyvatelstva, České vysoké učení technické v Praze, autorka rovněž působí na Fakultě právních  
a správních studií, Katedry kriminalistiky a forenzních disciplín na Vysoké škole finanční a správní, a.s.
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Základní pojmy

Dle závazného pokynu policejního prezidenta č. 12/2012 lze základní pojmy definovat 
takto:

•	 Nástražný výbušný systém (NVS) – bývá ukrytý v obalu, z důvodu skrytí jeho 
pravého účelu. Rozumíme jím pyrotechnický prostředek a iniciační prvek či 
výbušnou nebo zápalnou látku, jež za určitých a předem stanovených podmínek 
zvládne vyvolat výbuch, ložisko požáru, případně výbuchem rozptýlit po okolí 
nebezpečnou látku – biologickou, radioaktivní či chemickou. NVS se taktéž 
rozumí atrapa či systém s nefunkčním iniciačním prvkem.

•	 Výbušniny – jsou látky a předměty, jejich výčet je uveden v příloze A mezinárodní 
vyhlášky č. 64/1987 Sb., o Evropské dohodě o mezinárodní silniční přepravě 
nebezpečných věcí (ADR), přičemž výčet výbušnin a výbušných předmětů 
se neustále aktualizuje. Obecně lze však výbušniny definovat jako chemické 
sloučeniny či fyzické směsi chemických látek, které jsou v  pevném nebo 
kapalném stavu a mají vlastnosti třaskavin, trhavin či výbušných pyrotechnických 
složí. Dále mezi výbušniny lze obecně zařadit munici, bleskovice, pyrotechnické 
výrobky či roznětky.

•	 Výbušný předmět – je výrobek, jenž obsahuje výbušniny a mohou výbuchem 
či jiným účinkem ohrozit životy a zdraví, případně způsobit škody na majetku. 

•	 Podezřelý předmět – lze definovat jako předmět bez známého původu, 
majitele či účelu a jeho vizuální podoba či umístění na daném místě vzbuzuje 
oprávněnou obavu, že tento předmět může být NVS.

•	 Hrozba – rozumíme jí jednání pachatele, kterým chce dosáhnout požadovaného 
cíle za pomocí výhrůžek fyzické likvidace osob, destrukce objektu či jiným 
způsobem ohrožuje životy a zdraví osob, případně majetek, a to za použití NVS

•	 Pyrotechnická prohlídka – je prohlídka, při které dochází k prověřování prostoru  
či objektu, jejím cílem je vyloučit možnost přítomnosti NVS, podezřelého předmětu  
či výbušných předmětů, které by mohly ohrozit život a zdraví osob nebo způsobit 
újmu na majetku.
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Dělení výbušnin

Výbušniny lze dělit na základě různých kritérií, tedy dle jejich způsobu roznětu, citlivosti 
na iniciaci, účinnosti, chemického složení, bezpečnosti či způsobu použití. 

•	 Dle způsobu roznětu se výbušniny dělí na přímé a nepřímé. Přímé detonují 
prostým podnětem, a to mechanicky (nárazem) nebo tepelně (zapálením). 
Nepřímé naopak detonují na základě výbuchu jiné výbušniny.

•	 Dle citlivosti výbušniny na iniciaci je lze dělit na primární a sekundární. 
Primární výbušniny (též označovány jako iniciační/roznětkové) jsou třaskaviny 
a mezi ně lze zařadit např. azid olovnatý, tyto výbušniny jsou velmi citlivé na 
iniciaci. Sekundární výbušniny jsou oproti tomu označovány jako hlavní nálož, 
např. trinitrotoluen (TNT), tedy jsou to trhaviny, střeliviny. 

•	 Dle praktického použití výbušnin je lze dělit na střeliviny, trhaviny a třaskaviny.

o	 Střeliviny – sekundární výbušniny, mezi něž patří např. černý prach 
či nitroglycerinové prachy. Střeliviny poměrně rychle hoří, jsou citlivé 
na nárazy a tření. Jejich praktické použití je v  nábojnicích či palných 
zbraních, konkrétně ve výmetných náplních. 

o	 Trhaviny – řadí se mezi sekundární výbušniny, které se přivádí 
k  výbuchu rozbuškou, oproti třaskavinám nemají velkou citlivost, 
k  jejich detonaci je zpravidla třeba výbuch jiné výbušniny, při běžné 
manipulaci jsou bezpečné a běžnými nárazy neexplodují. Trhaviny 
mají velkou trhavost (brizanci). Na základě vysoké brizance vznikají 
výbuchem trhavin silné rázové vlny s  destrukčními účinky. Mezi 
trhaviny lze řadit nitrolátky (teryl, tritol…), cyklické nitraminy (oktogen, 
hexogen), nitroestery (pentrit, nitroglycerin…) a vzájemné směsi či 
kombinace spolu s okysličovadly (chlorečnany, dusičnany…). 

o	 Třaskaviny – oproti výše uvedeným střelivinám či trhavinám jsou 
třaskaviny řazeny mezi primární výbušniny, tedy lze je k  detonaci 
přivést prostým impulzem, například nárazem či elektrickou jiskrou, 
řadí se k nejcitlivějším, je třeba s nimi při manipulaci zacházet s velkou 
opatrností. Třaskaviny se používají k  výrobě zápalek, roznětek či 
náplní rozbušek. Zápalky tvoří kovové malé kloboučky, které jsou 
naplněny zalisovanou vznětlivou složí na dně nábojnice, jež se aktivuje 
nárazem úderníku a zažehne v ní střelivinu. Roznětky lze popsat 
jako větší zápalky, jsou součástí zapalovačů v  leteckých bombách  
či dělostřeleckých granátech. Rozbušky tvoří kovové dutinky, do nichž 
se umístí zápalnice, tedy zážehové rozbušky, primární náplní rozbušek 
je zalisovaná výbušná slož.2

2 ELUC. Charakteristika a rozdělení výbušnin [online]. Dostupné z: Elektronická učebnice – ELUC (ikap.cz)
  https://eluc.ikap.cz/verejne/lekce/2515
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Služební pes na vyhledávání výbušnin

Speciálně vycvičený služební pes na vyhledávání výbušnin je efektivním prostředkem 
k preventivním prohlídkám objektů, jako jsou nemocnice, školy, diskotéky, firmy, nádraží 
a letiště, včetně letadel a zavazadel či dopravních prostředků, neboť za krátký čas dokáže 
prověřit, zda se v daném prostoru různých rozměrů vyskytuje nástražný výbušný systém 
a v  případě detekce výbušniny tak zachránit mnoho lidských životů. Služební pes, jehož 
pracovní náplní je vyhledávání výbušnin, musí být vybrán velmi pečlivě na základě svých 
povahových vlastností, neboť jde o velmi náročnou službu.

Výcvik služebního psa k vyhledávání výbušnin
Každý služební pes, který má být psem specialistou, musí absolvovat základní výcvik, na 
který se následně navazuje dle předpokládaného zaměření a následné upotřebitelnosti 
služebního psa. Výcvik psa specialisty trvá nepřetržitě během celého období jeho služby.3

V případě vyhledávání výbušnin je třeba, aby psovod psa cvičil za pomocí výcvikového 
předmětu, tedy hračky (tenisový míček či jiný psův oblíbený předmět), neboť pes musí 
výcvik brát jako hru, nikoliv jako povinnost. Nedílnou součástí výcviku je naučit psa k tzv. 
pasivnímu označování, tedy v případě nálezu výbušniny či její části pes nesmí štěkat, ale 
zalehne, případně zasedne. Výcvikový předmět psovod vkládá do předem připravených 
rozměrově stejných boxů, které jsou vyrobené ze stejného materiálu. Tyto boxy mají 
v horní části otvor, do kterého psovod vkládá výcvikový předmět. Je nutné však zdůraznit, 
aby pouze jeden box byl „navoněn“ stanoveným pachem výbušniny, pokud by pachem 
byly označeny i ostatní boxy, pes ztratí o vyhledávání pachu zájem. Výcvik je velmi 
náročný a jeho počátky je možné rozdělit do 7 kroků, přičemž psovod si musí být jistý, že 
pes každému povelu rozuměl:

1. Základním úkolem prvního kroku, ale i následných kroků je nutné, aby psovod 
psa zaujal pomocí výcvikového předmětu, který bude vkládat zprvu do jednoho 
tréninkového boxu (pes musí vidět, že psovod do boxu výcvikový předmět 
vkládá), ale zároveň pes nesmí chtít bezhlavě hračku získat, je proto nutné, aby 
pes dbal základních pokynů poslušnosti, jako je „sedni“, „lehni“, tyto povely jsou 
nedílnou součástí, neboť pes nesmí štěkat. V mezidobí tohoto pokynu psovod 
hází jinou hračkou a snaží se docílit, aby byla pozornost psa stále zaměřena na 
tréninkový box, v případě úspěchu psovod výcvikový předmět z boxu vytáhne, 
odhodí ho a povel „volno“ a pes si může pohrát. V  opačném případě psovod 
postup opakuje. Následně po několika opakování psovod vymění výcvikový 
předmět za vzorek pachu první výbušniny, v tomto kroku je cílem, aby pes došel 
k tréninkovému boxu, očichal ho a následně vedle něj zalehl nebo si sedl, pokud 
tak pes učiní, je mu odměnou opět hození výcvikového předmětu (hračky).

2. Druhým krokem je přidání druhého tréninkového boxu, psovod opět vloží 
do jednoho již „navoněného“ boxu výcvikový předmět, před tento box položí 
prázdný box, kolem kterého se psem projde, cílem je, aby pes po očichání poznal, 
že je první box prázdný, a došel k boxu, ve kterém je ukrytý výcvikový předmět 

3 HRUŠOVSKÝ, Jozef. Pes a jeho výcvik. Vyd. 2., (dopl. a přeprac.). Praha: Naše vojsko, 1990. ISBN 80-206-0091-4. 
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a u něj zalehl/zasedl. Pokud pes provedl test správně, je odměněn hračkou  
a následně tento krok několikrát zopakovat. V případě, že pes označil již první 
prázdný box, je nutné se vrátit k prvnímu kroku. 

3. V  tomto kroku je zařazen zbytek připravených tréninkových boxů, přičemž 
jejich uspořádání v  řadě psovod pravidelně mění. Pravidlo pouze jednoho 
„navoněného“ boxu zůstává.

4. V  případě čtvrtého kroku psovod přidá vzorek pachu další výbušniny, který 
umístí spolu s prvním vzorkem do tréninkového boxu a opakuje se stejný postup 
jako v  prvním kroku. Cílem je, aby pes po několika opakováních rozpoznal, že 
v  průběhu tréninku byl odebrán první vzorek pachu a pes i přesto správně 
označuje nález formou druhého pachu. Po úspěšném opakování psovod 
přechází z prvního kroku na krok druhý a třetí.

5. V pátém kroku psovod do tréninkového boxu přidá třetí vzorek pachu výbušniny, 
a to spolu s prvním, případně druhým vzorkem již naučeného pachu výbušnin, 
přičemž psovod zvolí vzorek pachu výbušniny, která byla pro psa jednodušší na 
detekci, poté opakuje kroky 1–3. Následné vzorky pachů ostatních požadovaných 
výbušnin se provádí na stejném principu. Samozřejmostí je v  každém kroku 
odměna psa po správném provedení. 

6. V  tomto kroku psovod umístí tréninkový box, ve kterém je umístěn jeden 
vzorek výbušniny do rohu místnosti. Cílem je, aby pes po prohledání místnosti 
správně označil vzorek v  boxu. Po úspěšném opakování psovod po místnosti 
rozmístí více tréninkových boxů, po správném označení „navoněného“ boxu se 
vzorkem psovod umístí samotný vzorek na místo, kde pes dříve již vzorek v boxu 
označil. Pokud pes prohledá místnost a správně označí místo umístění vzorku, je 
odměněn a psovod následně provádí stejný postup s ostatními vzorky výbušnin, 
v opačném případě se postup opakuje. 

7. Posledním krokem výcviku je umisťování jednotlivých vzorků na těžce dostupná 
místa, ve výšce, za jinými předměty, v oblečení či v dopravních prostředcích, ale 
taktéž v neznámých místech, přičemž cílem je, aby pes s  jistotou místo nálezu 
označil. Za každé správné označení musí být pes stejně jako v  předchozích 
krocích odměněn.4

 

4 GERRITSEN, R. a R. HAAK. K9 Explosive and Mine Detection: A Manual for Training and Operations. 2017. 
ISBN 9781550596908
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Obr. 1: Pasivní označení psa (Zdroj: Gerritsen, R. A. a R. Haak. K9 Explosive and Mine 
Detection: A Manual for Training and Operations. 2017. ISBN 9781550596908)

Z  výše uvedeného je patrné, že psovod musí být profesionál, který psa určeného 
k  vyhledávání výbušnin musí po výcviku uvést do výborné pracovní kondice, neboť 
správně vycvičený pes se dokáže s mnoha nastalými a složitými situacemi, se kterými se 
může při prozkoumávání místa setkat, výborně vypořádat. V opačném případě, tedy při 
neprofesionálním a nesystematickém zákroku, by mohlo dojít k vážnému ohrožení života  
a zdraví osob či škodám na majetku.5

Zásady nakládání se vzorky určenými k výcviku 
služebního psa
Nejdůležitější zásadou při skladování a používání jednotlivých vzorků výbušnin, jež jsou 
používané pro výcvik služebního psa, je důležité, aby bylo zabráněno k jejich vzájemné 
kontaminaci, tedy vzorky nikdy nebrat holou rukou či je používat v nečistém prostředí. 
Rovněž je nutné brát zřetel, aby se pach trhavin, konkrétně kapalné nitroestery, které 
obsahují těkavé látky (nitroglycerin, nitroglykol…) nepřenesl na jiné trhaviny, neboť jde 
o velmi silný pach, který by překryl pach typický pro jiné trhaviny a znemožnil by tak 
výcvik psa odlišit tyto pachy. Obdobný problém kontaminace mohou mít i značkové 
plastické trhaviny, do nichž se přimíchává tzv. „značkovadlo“, které pomáhá technickým 
prostředkům detekovat. Je taktéž nutné dbát opatrnosti, aby nedošlo ke kontaminaci 

5 KRAJNÍK, Václav a kol. Policajná kynológia. Bratislava: 2009, Akadémia policejného zboru v Bratislave. ISBN 
978-80-8054-476-8.
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prostoru či jiných pomůcek při manipulaci se vzorky, totéž platí i pro drogy, pachovou 
identifikaci osob či zbraně.

Pyrotechnická prohlídka s využitím služebního psa 
Prohlídku lze obecně, ale i s využitím služebního psa k vyhledávání výbušnin definovat 
jako kriminalistickou praktickou činnost, jejímž cílem je vytipování objektů a míst  
s jejich následným prověřením za účelem nálezu a zajištění osob, věcí a zvířat, které jsou 
důležitou součástí pro plnění dalších úkolů Policie či trestní řízení.6

Jedním z  mnoha důležitých úkolů psovoda je rozlišit, zda se jedná o preventivní či 
bezpečnostní pyrotechnickou prohlídku, neboť každá z  prohlídek má svá specifika, 
kterými jsou délka přípravy na provedení prohlídky, příprava a dostatečný počet policistů, 
technických prostředků a odborných sil k  jejímu provedení. V případě pyrotechnických 
prohlídek je třeba postupovat vždy systematicky, důkladně a s opatrností. Pyrotechnická 
prohlídka z  preventivního hlediska je zpravidla dopředu naplánována a vykonávána 
na požadavek některého z  útvarů Policie ČR, jež o prohlídku může požádat v  rámci 
spolupráce s  občany pořadatele sportovních a jiných kulturních společenských akcí. 
Oproti tomu bezpečnostní pyrotechnickou prohlídku naplánovat nelze, neboť její výkon 
nastává v případě nálezu podezřelého předmětu či po oznámení o uložení nástražného 
výbušného systému (NVS).7

Dalšími důležitými úkoly policejního psovoda je komunikace při prohlídce s  ostatními 
zúčastněnými subjekty, správné vyhodnocení situace, ke které je povolaný, a rovněž 
efektivní využití svých odborných znalostí při konzultacích, pokud se na místo zásahu 
dostane dříve než pyrotechnici. Nesmí být opomenuta taktéž výborná organizační 
schopnost psovoda, neboť psovod volí systematické kroky k prohlídce daného prostoru 
tak, aby nebyla opomenuta žádná místa, tedy kde je předpoklad uložení výbušniny, těžce 
dostupná místa, ale taktéž místa, u nichž hrozí druhotný výbuch (strojovny, rozvody 
plynu…), tedy nesmí být opomenuta žádná místa. Nedílnou součástí pyrotechnických 
prohlídek je použití všech dostupných ochranných pomůcek.8

Služební pes se při pyrotechnické prohlídce objektu, místnosti či jiného prostoru 
pohybuje na volno, avšak psovod musí dbát na jeho bezpečí, tedy před vstupem psa do 
daného prostoru psovod s opatrností vkročí do místnosti a pozorováním zjistí, zda se tam 
neskrývá viditelná nástraha, která by psa mohla ohrozit, až následně vstoupí do místnosti 
pes, jak je již výše uvedeno, v  případě nálezu nesmí nález označit štěkáním či se NSV 
dotknout, označuje proto zalehnutím, případě zasednutím.9

6 NěMEC, Miroslav. Kriminalistická taktika pro policisty. Praha: EUROUNION, 2004. ISBN 80-7317-036-1.
7 KRAJNÍK, Václav a kol. Policajná kynológia. Bratislava 2009, Akadémia policejného zboru v Bratislave. ISBN 

978-80-8054-476-8.
8 NěMEC, Miroslav. Kriminalistická taktika pro policisty. Praha: EUROUNION, 2004. ISBN 80-7317-036-1.
9 KRAJNÍK, Václav a kol. Policajná kynológia. Bratislava 2009, Akadémia policejného zboru v Bratislave. ISBN 

978-80-8054-476-8.
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Závěr
Z  výše uvedeného textu vyplývá, že jsou služební psi k  vyhledávání výbušnin 
nenahraditelnou součástí policejního týmu, neboť díky jejich čichu se jedná o nejrychlejší 
způsob prozkoumání objektů, vozidel, zavazadel a jiných prostor a případného nalezení 
nástražného výbušného systému. Na základě jeho efektivní práce tak může být zachráněno 
mnoho lidských životů. 

Je nutné, aby byl psovodem kladen důraz na základní principy, jako je výchova, základní 
výcvik a následně speciální výcvik psa, který má tyto čichové práce provádět. Nesmí být 
opomenuto také vybudování pevného vztahu mezi psovodem a psem, jehož základem je 
vzájemná důvěra.

Pro zpracování tohoto článku bylo čerpáno primárně ze zahraničních zdrojů, neboť české 
zdroje se problematikou vyhledávání výbušnin, ale i jiných problematik, kde je využití 
služebních psů, věnují pouze zřídka a bohužel okrajově. Osobně tuto absenci považuji za 
nešťastnou, protože práce se psy prochází neustálým vývojem.
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